РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

13-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 13/24

от 14 сентября 2017 года
О внесении изменений в Положение об
ежегодных основных и дополнительных
отпусках, предоставляемых работникам
органов местного самоуправления городского
округа ЗАТО Свободный
Рассмотрев предложения главы администрации городского округа Матвеева А.А., на основании Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 02.03.2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», закона Свердловской области от 29.10.2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа,  Дума городского округа
РЕШИЛА:

1.   Внести изменения в Положение об ежегодных основных и дополнительных отпусках, предоставляемых работникам органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный, утвержденное решением Думы городского округа от 16.02.2006 года № 40/13:

1)   Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Свердловской области «Об особенностях муниципальной службы на территории  Свердловской области».».

2)   Абзац второй пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

«- на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный на постоянной основе (далее - лиц, замещающих муниципальные должности);

3)  Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется дополнительный оплачиваемый ежегодный отпуск за выслугу лет продолжительностью 10 календарных дней.

Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск в количестве 5 календарных дней за  ненормированный рабочий день.».

4)   Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Лицам, замещающим должности муниципальной службы, устанавливается ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.».

5)   Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. За выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы, предоставляется дополнительный оплачиваемый ежегодный отпуск, который определяется в зависимости от стажа муниципальной службы, исчисляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации, и составляет:

1) 1 календарный день - при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет;

2) 5 календарных дней - при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет;

3) 7 календарных дней - при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет;

4) 10 календарных дней - при стаже муниципальной службы свыше 15 лет.».

6)   Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5. Лицу, замещающему должность муниципальной службы, которому установлен ненормированный служебный день, в соответствии с перечнем должностей предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.

Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день предоставляется лицам, замещающим должности муниципальной службы  в соответствии с перечнем должностей, если эти работники по распоряжению руководителя органа местного самоуправления при необходимости эпизодически привлекаются к выполнению своих служебных обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени. Право на дополнительный отпуск возникает у лица, замещающего должность муниципальной службы, независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.».

7)   Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности и работникам, исполняющим государственные полномочия, для которых установлен ненормированный служебный день, в соответствии с перечнем должностей предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью три календарных дня.

Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности и работникам, исполняющим государственные полномочия, ненормированный служебный день которым установлен перечнем, предоставляется, если эти работники по распоряжению руководителя органа местного самоуправления при необходимости эпизодически привлекаются к выполнению своих служебных обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени. Право на дополнительный отпуск возникает у работника независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.»

8)   Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:

«3.6. Часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией.».

9)   Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, по письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам.».

10) Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.2. Лицам, замещающим должности муниципальной службы, по письменному заявлению решением представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года, а также предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных трудовым законодательством, по соглашению между работником и представителем нанимателя (работодателем).».

11) Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

«4.3. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности, а также работникам, исполняющим государственные полномочия, по их письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, в соответствии с трудовым законодательством, по соглашению между работником и работодателем.».

12) Пункт 4.4. признать утратившим силу.

2.   Для лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, имеющих на 12 мая 2017 года неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска или части этих отпусков, сохраняется право на их использование, а также право на выплату денежной компенсации за неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска или части этих отпусков.

Продолжительность ежегодных оплачиваемых отпусков, предоставляемых лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещающим указанные должности на 12 мая 2017 года, исчисляется в соответствии с Положением «Об ежегодных основных и дополнительных отпусках, предоставляемых работникам органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свободный», начиная с их нового служебного года.

3.   Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.
4.   Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».

5.   Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя Думы городского округа Хизуева Р.Г.

Глава городского округа
ЗАТО Свободный
                                                                                    В.В. МЕЛЬНИКОВ